Duis Opt. 15. Ex his liquidò apparet ex amore erga virginem orinactum hunc congratulationis eum Dei; cum eadem quo intime de eius gloria, & omnibus eius bonis, ac ineffabilibus priuilegijs, laus laudandus. Catechismus ad Purochos ex decreto Concilij Trid. editus in tract. de oratione, §. 5. cum docuisset ad alteram prectionis partim speciale etiam gratiarum actionem Deo pro victorij, & triumphis Sanctorum, subiicit haec verba, quæ ad rem nostram maxime faciunt, Huc, inquit, pertinet prima illa pars Angelicae salutationis, cum ea ad precandum vitetur: Ave Maria, grata plena, Dominus tecum, benedicta tu in multiplicibus. Nam Deum sum mihi habendis laudibus, & gratias agendo celebramus, quod jam assūtam Virginem omnem ecclesium donorum munere cumulauit, ipsa. Virgo singularem istam gratulans felicitatem habebit, que merito, nam & ipse Archangelus Gabriel eadem voce Ave Deiparae est gratulatus.

Nam & sacrum Concilium Trid. less. 22. cap. 3. docet, cum in honorem Sanctorum Missarum interdum celebrantur, Deo quidem Sacerdotem sacrificium offere, sed Deo de illorum Victoriae gratias agere, eorumque patrocinia implorare, quare de donis beatissimae Virginis, ex quibus tanta in omnes utilitas manauit gratia Deo sunt agenda, quam maxime Ideo Ecclesia ipsa suo ad id nos exemplohortatur, cum in Praefatione Missarum his verbis Deum alloquitur, Verè dignum & iustum est, ex quum, & salutare nos tibi semper, & ubique gratias agere, Domine sancte, Pa-

ter omnipotens, aeterno Deus, & te in veneratione B. Mariæ semper Virginis collaudare, benediscere, & predicare, que & unigenitum tuum sancti Spiritus ob umbratione concepuisti, & virginitatu gloria permanente, lumen aeternum mundo effudit Iesum Christum dominum nostrum. Hoc ipsum satis præfiguratum cerimus in Iudith post Iudith. 13. percisum ab ea Holofenis caput, quam cum vniuersi acclamantes collaudaverat, Ozias princeps populi de hoc beneficio in Iudith collato, gratias Domino agens dixit cap. 13. Benedic dominus qui creauit cælum, & terram: qui te direxit in vulnera capitis principi iuniorum nostrorum; quis hodie nomen tuum ita magnificavit, us ne recedat laus tua de ore hominem, qui memores fuerint virtutis domini in aeternum, pro quibus non pepercisti anima tua propter angustias, & tribulationem generum tui: sed subueniens ruinam ante confitendum Dei nostri: & dixit omnis populus, Erat par, quæ omnia longe melius in Deparam per Iudith adumbrata, & in victoriā de dæmone ab ea reportata quidam, propter quam Deum huiusmodi verbi benedicere debemus.

16. Hinc Bernardus serm. 1. de Assumpt. de Bernardo. hac cum Virgine congratulatione agens: Venerem, inquit, filiam beneficia, quæ pro illius glorificatione conseruavit, si canit, diligimus, gaudemus, misericordia, quia vadit ad filium. Planè, inquam, congratulabimur ei: nisi forte (quod absit) inuentri gratia omnimodo inueniamur ingratiti, & ser. 4 de Assumpt. Nos quidem seruuli tuoi caeteris in virtutibus congaudentur tibi, sed in misericordia potius congauademus nobis ipsi, & Ecclesia ex persona Virginis in quodam modo positorio in festo Visitacionis: Congratulamini, inquit, mihi, quia cum essem parvula placui: Altissimo, & de mei visceribus genui: Deum, & hominem, quibus verbis non tantum nos ad sibi gratulandum invitamus, sed etiam rationem tantum gratulationis aperit & hoc merito, si enim Lyc. 15. Homo, qui ouem perditam, & mulier, qui dragmam inuenient, conuocatis amicis, illos, ut sibi congratulentur, inuitati: quia inuenient quod perdidérant, & inde inférunt gaudium coram Angelis Dei super uno peccatore penitentiam agentem, quanto magis de Virgine ad matrem Dei dignitatem euecta eidem gratulandum. Ex hoc quoque gaudio in cælo super uno peccatore conuerso. Ildefonsus ser. 1. de Ildefonsus 1. Assumpt. Multo magis inquit, gaudere credendum est in cælo de aucteniu & gloria tanta Virgi-

nus.

Sophron. *nū: quod etiam dixerat Sophronius inter opera Hieronymi in ferm, de Assumpt.*

Congratula- 17. Ceterum quanta congratulatio exigatur
latio cum ab amicis, seu deoitis Virginis pro tot bonis,
Despara. & donis inenarrabilibus et diuinis collaris,
facilius colligi potest utrumque quod Ecclesia in

Congratu- 17. Cæterum quanta congratulatio exigatur
latio eum ab amicis, seu deuotis Virginis protot bonis,
Deipara. & donis inenarrabilibus ei diuinitus collatis,
facile colligi poterit ex eo , quod Ecclesia in
Missa Assumptionis omnes adiubilandū inovi-
tans, canit: Gaudemus, inquit, omnes in Domi-
no, diem festum celebrantes sub honore B. Virginis
de cuius Assumptione gaudent angelis, & collaudat
fleum Des. & in Antiphona: Hodie Maria Virgo
caelos ascendit gaudet quia cum Christo regnat
Bonauen- in aeternum. Quæcunque S. Bonaventura in Lita-

nij. B. Virginis sic eam inuocat: *Sancta Maria,*
cus sancti, & sancte congaudent, & gloriantur.
S. Jacobus, his consonant S. Jacobus in Liturgia: his verbis
ad Deiparam: *Tibi hanc orationem uniuersa crea-*

*ad Delphata. In operis gratia Universitatis
Iura graeculatur, Angelorum cœtus, & hominum*

Anselmus: genus. Anselmus de excel. Virg. ca. 9 Cum sancti inquit, ipsam dominam per quam tanta bona eius prouenire, per oculis habuvint iuxta Deum, quem de suo viero Virgo filii peperit residet. Quare materno celo, terrae cum eodem filio praesidentem, consideremus qua exultatione exultabunt protagonia gloria eius, quo honore subleuabuntur in tanta potentia eius, ita Anselmus p[ro]i meditatur de Sanctorum gaudio, & exultatione, quam ex gloria Deiparae capiunt.

Damascenus. Et Damascenus optat, 2. de dorm. Iabilemus, inquit, in Arca Domini Dei toto animo, & muri cadunt ieruhimini, Contra iarum, ingram, postulatum infesta munitiones cum David exultemus spiritu, Arca enim Domini hodie requieuit, haec Damascenus, satis ostendens gaudium, quo ex Virginis exaltatione in Assumptione exultare debemus, eidemque gratulari.

Carolus f. 18. Quanti autem fecerit B. Virgo hunc affe-
Ius S. Brictum gratulationis secum de suis bonis, videre
gitæ in oest in Caiolo S. Brigittæ filio, cuius anima post
biiu a B.
Virgine mortem ante Christi tribunal iudicandam con-
admitto. ficitur. Dæmon autem apud Christum summis
Iudicem acriter de Cenara quam suam Po-

Iudicem attinet de Deipara, quoniam dicit dominam, & Christi matrem super Celum, & terram, & super omnes spiritus inferni potentias fatebatur, conquestus est, quod cum ipse demon animam illam post obitum accipere, & Christi iudicio sistere debuerit, Virgo beata aequaliter exiret de corpore manibus suis apprehendens, in sua fortia tutela ad Christi iudicium pertulerit. At Deipara huius facti rationem reddens, hanc respondisse dæmoni scribitur.

S.Brigitta lib.7. Reuelationum eiusdem sanctæ Brigittæ,

cap. 13. *Dum inquit hæc anima in corpore erat magna charita em habuit ad me reuelatum hoc sapientia in corde suo quod me Deus suam Matrem dignatus fu sis facere. & quod super omnia creatura sublimiter volunt exaltare. & ex hoc tanta charitate corporis Deum diligere quod in corde suo dicebat sic in tantum ego gaudeo quod Deus Virginem Mariam matrem suam habet super omnia charis suam quod nulla creatura vel corporalis delectatio est in mundo quam ego in permutationem illius gaudii recuperem: immo illud gaudium omnibus torrentis delectationibus præferrem. & si possibile esset quod ipsa in uno puncto minimo à dignitate in qua est, a Deo removet fieri posset ego magis in profundo inferni externaliter cruciari. & tacito si ipsi Deo pro benedicta gratia illa. & immensa gloria quam aedit sue maiori dignissima infinita gratiarum actio. & gloria sempiterna. Ergo o diabolus vide modò cum quali voluntate iste obiit quid itaque tibi videatur virum magis sustineras quod anima eius in meam venire defensionem a iudicium Dei an in tuas manus impedit crucianda. Respondet diabolus Non est mei iarum quod illa anima tu meas manus veniret quia te diligis plus quam se antequam iudicium faciem sum. hæc ibi. Verum cum dæmon contra eam animam adhuc multa quibus sui iuris eam esse debere contendebat obijceret ab Angelo qui strenue pro anima respondebat vicius & Christi summi iudicis voce qui benignè animad se vocauit turpiter est electus. & adiecit Angelus S. Brigittæ Carolum hanc gratiam minime habituum fuisse nisi ab infante voluntatem habuisset diligendi Deum eiusque amicos & in peccati calibus libenter se emendandi.*

AD FIDUCIAM ERGA DEIPARAM,
quamnam excitem.

19. **Q**uartum, quod ad deuotionem erga Virginem requiritur, est fiducia ad eam, iuxta illud Psalm. 47. quod de Vngi ne explicari diximus, *Ponite corda vestra in fiduciam virtutis eius; quasi dicat, post Deum omnem cordis vestri fiduciam collocate in magno, etiam virtute seu potestate eius, id quod fecerint Sancti Ecclesia certe eam in Salutem Regnis, Spem nostram vocat; Et spes nostra salutem. & ita Bernardus ferm. de Aqueductu, Fiduci, inquit, haec peccatorum scala, haec mea maxima si*